LEI Nº 958/2012 DE 05/06/2012

	DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO PLANO PLURIANUAL – PPA 2010/2013, INCLUI NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO/2011 E NO ORÇAMENTO 2012 DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais), no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Órgão Central de Educação

VALOR ======> R$ 30.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

VALOR ======> R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental

VALOR ======> R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais)

PROGRAMA ==> Assistência o Produtor Rural
AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Agricultura
VALOR ======> R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais)

PROGRAMA ==> Estradas Vicinais

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Infraestrutura

VALOR ======> R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)

Art. 2º - Para Abertura do Crédito Adicional Suplementar, no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, no valor de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas no Plano Plurianual – PPA 2010/2013, do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 714/2009 de 26/06/2009 e em suas alterações posteriores, conforme abaixo demonstrado:

PROGRAMA ==> Criança na Escola
AÇÃO =======> Ampliação da Rede Física do Ensino Fundamental
VALOR ======> R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)

PROGRAMA ==> Ensino Especial

AÇÃO =======> Apoio ao Ensino Especial

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)

PROGRAMA ==> Cultura e Esportes
AÇÃO =======> Construção do Centro de Eventos
VALOR ======> R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Aquisição de Equipamentos Agrícolas

VALOR ======> R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Aquisição de Veículo e Máquinas para Secretaria da Agricultura

VALOR ======> R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Realização de Eventos Promocionais

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)
PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção do Sistema de Telefonia

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Art. 3º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais), na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2011 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 878/2011 de 22/06/2011 e em suas alterações posteriores, conforme fica a seguir demonstrado:

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Órgão Central de Educação

VALOR ======> R$ 30.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB

VALOR ======> R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental

VALOR ======> R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais)

PROGRAMA ==> Assistência o Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Agricultura

VALOR ======> R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais)

PROGRAMA ==> Estradas Vicinais
AÇÃO =======> Manutenção da Secretaria da Infraestrutura
VALOR ======> R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)

Art. 4º - Para abertura do Crédito Adicional Suplementar, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2011 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 878/2011 de 22/06/2011 e em suas alterações posteriores, no valor de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2011 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 878/2011 de 22/06/2011 e em suas alterações posteriores, conforme abaixo demonstradas:

PROGRAMA ==> Criança na Escola

AÇÃO =======> Ampliação da Rede Física do Ensino Fundamental

VALOR ======> R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)

PROGRAMA ==> Ensino Especial

AÇÃO =======> Apoio ao Ensino Especial

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)

PROGRAMA ==> Cultura e Esportes

AÇÃO =======> Construção do Centro de Eventos
VALOR ======> R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Aquisição de Equipamentos Agrícolas

VALOR ======> R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Aquisição de Veículo e Máquinas para Secretaria da Agricultura

VALOR ======> R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Realização de Eventos Promocionais

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)

PROGRAMA ==> Assistência ao Produtor Rural

AÇÃO =======> Manutenção do Sistema de Telefonia

VALOR ======> R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Art. 5º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais), no Orçamento Financeiro de 2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 910/2011 de 26/10/2011, conforme fica a seguir demonstrado:

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Departamento da Educação

12.000.0000.0.000.000 – Educação

12.361.0000.0.000.000 – Ensino Fundamental

12.361.0008.0.000.000 – Criança na Escola
12.361.0008.2.013.000 – Manutenção do Órgão Central de Educação
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais

3.1.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas - F. 131 - Rec. P/MDEF ................................. R$ 15.600,00

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 131 -  Rec. P/MDEF ............................... R$ 15.000,00

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Departamento da Educação

12.000.0000.0.000.000 – Educação

12.361.0000.0.000.000 – Ensino Fundamental

12.361.0008.0.000.000 – Criança na Escola
12.361.0008.2.016.000 – Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 131 -  Rec. P/MDEF ............................... R$ 20.000,00

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Departamento da Educação

12.000.0000.0.000.000 – Educação

12.361.0000.0.000.000 – Ensino Fundamental

12.361.0008.0.000.000 – Criança na Escola
12.361.0008.2.017.000 – Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 131 -  Rec. P/MDEF ................................. R$ 9.400,00

ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da Agricultura e Meio Ambiente
20.000.0000.0.000.000 – Agricultura
20.606.0000.0.000.000 – Extensão Rural
20.606.0020.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural
20.606.0020.2.044.000 – Manutenção da Secretaria da Agricultura
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 130 - Rec. Ordinários ............................. R$ 54.000,00
ÓRGÃO: 08.00 – Secretaria da Infraestrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 – Departamento Municipal de Estradas e Rodagens

26.000.0000.0.000.000 – Transporte

26.782.0000.0.000.000 – Transporte Rodoviário

26.782.0017.0.000.000 – Estradas Vicinais
26.782.0017.2.043.000 – Manutenção da Secretaria da Infraestrutura
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.1.00.00.00.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais
3.1.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 130 - Rec. Ordinários ............................. R$ 23.000,00
Art. 6º - Para abertura do Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Financeiro de 2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 910/2011 de 26/10/2011, na ordem de 137.000,00 (cento e trinta e sete mil reais), serão utilizados recursos provenientes da anulação de dotações orçamentárias previstas no Orçamento Financeiro de 2012 do Município de São Bernardino-SC, aprovado pela Lei Municipal nº 910/2011 de 26/10/2011, conforme abaixo demonstrado:

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Departamento da Educação

12.000.0000.0.000.000 – Educação

12.361.0000.0.000.000 – Ensino Fundamental

12.361.0008.0.000.000 – Criança na Escola
12.361.0008.1.011.000 – Ampliação de Rede Física do Ensino Fundamental
4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 131 - Rec. P/MDEF ................................... R$ 50.000,00
ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 – Departamento da Educação

12.000.0000.0.000.000 – Educação

12.367.0000.0.000.000 – Educação Especial
12.367.0009.0.000.000 – Ensino Especial
12.367.0009.2.020.000 – Apoio ao Ensino Especial
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.50.00.00.00.00 – Transf. A Inst. Priv. S/ Fins Luc.  - F. 131 - Rec. P/MDEF............. R$ 5.000,00

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 131 - Rec. P/MDEF................................... R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 04.00 – Secretaria da Educação Cultura e Esporte

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.02 – Departamento da Cultura e Esportes
13.000.0000.0.000.000 – Cultura
13.392.0000.0.000.000 – Difusão Cultural
13.392.0007.0.000.000 – Cultura e Esportes
13.392.0007.1.017.000 – Construção do Centro de Eventos
4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 130 - Rec. Ordinários ................................ R$ 30.000,00
ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da Agricultura e Meio Ambiente

20.000.0000.0.000.000 – Agricultura

20.606.0000.0.000.000 – Extensão Rural

20.606.0020.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural
20.606.0020.1.014.000 – Aquisição de Equipamentos Agrícolas

4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 130 - Rec. Ordinários ................................ R$ 22.000,00

ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da Agricultura e Meio Ambiente

20.000.0000.0.000.000 – Agricultura

20.606.0000.0.000.000 – Extensão Rural

20.606.0020.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural
20.606.0020.1.025.000 – Aquisição de Veículo e Máquinas para Secretaria da Agricultura

4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 130 - Rec. Ordinários .................................. R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da Agricultura e Meio Ambiente

20.000.0000.0.000.000 – Agricultura

20.606.0000.0.000.000 – Extensão Rural

20.606.0020.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural
20.606.0020.2.053.000 – Realização de Eventos Promocionais
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.50.00.00.00.00 – Transf. A Inst. Priv. S/ Fins Luc.  - F. 130 - Rec. Ordinários ......... R$ 5.000,00

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 130 - Rec. Ordinários ............................... R$ 5.000,00

ÓRGÃO: 07.00 – Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 – Departamento da Agricultura e Meio Ambiente

24.000.0000.0.000.000 – Comunicações

24.722.0000.0.000.000 – Telecomunicações

24.722.0020.0.000.000 – Assistência ao Produtor Rural
24.722.0020.2.050.000 – Manutenção do Sistema de Telefonia
3.0.00.00.00.00.00 – Despesas Correntes

3.3.00.00.00.00.00 – Outras Despesas Correntes

3.3.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas – F. 130 - Rec. Ordinários ............................... R$ 5.000,00

4.0.00.00.00.00.00 – Despesas de Capital

4.4.00.00.00.00.00 – Investimentos

4.4.90.00.00.00.00 – Aplicações Diretas F. 130 - Rec. Ordinários .................................. R$ 5.000,00

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 05 de Junho de 2012

 WALDIR ANTONIO WALKER

Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

ROSANGELA LUCIA FRITZEN LUZZI

Sec. Adm. E Fazenda